¹²⁶ Iosephus II, archidux Austriae, * 13.03.1741 Vienna (Austria), † 20.02.1790 Vienna (Austria). Futuro imperatore (1765-1790), fino al 1780 coreggente con la madre Maria Teresa d'Asburgo. Cfr. Wurzbach VI 296-300; ADB XIV 542-562; NDB X 617-622; Hamann 187-190.

licet et sterilitate annorum et reddituum diminutione advenisque pluribus luctata, ea tamen mira singularique plane industria res omnes promoverit, ut novis debitis sese obnoxium fieri neutiquam oportuerit. Censet et in lucris, quod divino cultui impendit, sacram nempe vestem, quae sacerdotibus ad aras operantibus deserviat, aureis floribus undique intertextis divitem; duo item candelabra ex argento affabre elaborata, sustinendis coram venerabili sacramento candelis destinata, templo nostro donavit.

In Divi Petri autem huic collegio annexa paroecia, quo verni ieiunii tempore Dominicae passionis mysteria recolentes peregrini sacrum iter instituunt, stationes septem vetustate corruentes, iniuria temporum deformatae, ex integro sunt exstructae et artificio penicillo iconibus, Dominicam passionem referentibus, expensis centum et amplius rhenensibus sunt exornatae, ut nempe tanti mysterii sacra memoria et transeuntium devotionem auget et pie peregrinantium fervore maioribus spiritualibus incrementis inflammaret.

Elogium charissimi Hanal

Qui urbem hanc plurimis defoedaverat funeribus pertinax morbus, unicam ex collegii huius incolis victimam vendicavit sibi: charissimum in Christo fratrem nostrum Antonium Hanal¹²⁷, Zagrabia ad nos paucos ante menses delatum. Quo solo natus, quo Societati nostrae regeneratus, quibus officiis functus ubinam tria coadiutorum religiosa vota nuncu-[63v]-parit, licet omnis diligentia sit adhibita, rescire tamen non licuit, modico vero, quo nobiscum religiosus frater vixit tempore, ad quod susceptus fuit Marthae munus strenue omni ex parte adimplevit. Nullus illo in visitando mane sanctissimo eucharistiae sacramento velocior; dato quippe signo ipse primus eo se conferebat, cuius honori et gloriae omnem totius diei vitaeque suae operam consecravit; flexis deinde genibus in rerum coelestium contemplatione defixam pascebat mentem.

Dum fidelis patrum socius, sacerdotes ad infirmos indefessus comitabatur, nec comitabatur solum, sed, cum chirurgicae artis esset peritissimus, egenos, omnique destitutos ope pauperes, omni pariter charitatis christianae genere impiger sublevavit. Ille cibum porrigere, parare medicinas, aperire venas, movere in lectulis, sopitos revocare spiritus, ille demum servi, patris, medici obire personam cernebatur. Humilitas in illo singularis eluxit, nullum nisi demissa animi reverentia allocutus; nec loquentis cum illo

¹²⁷ Hanall, Antonius, * 01.11.1695 «Bohemus Görgaviensis», SJ 04.11.1719 Vienna (Austria), † 09.03.1741 Gorizia (Italia). Cfr. Lukács, *Catalogus Generalis* I 505.

sacerdotis veste, nisi deposito semper pileolo, aperto capite exceperit. Superiorum nutum actionum suarum statuit regulam, nunquam illi vel verbum excidit, quo suis de calamitatibus conqueretur aut unde fraterna charitas laedi posset, et licet ferventior nonnihil videretur indolem nactus, eam tamen religiosae mortificationis fraeno adeo cohibuit, ut invictam illius in doloribus et adversitatibus patientiam, in duris tranquillitatem, in sinistra sorte moderationem omnes sint demirati. In eucharisticum Numen tenera ferebatur devotione, interdum saepius, dum tempus ab infirmorum cura, quibus inserviebat quam diligentissime, suppetebat, illud adorabat, libros spirituales tenebat saepius et quas inter notasset virtutum praxes quo pietatis actus reliquis magno devotionis sensu illorumque fructu recitabat, quem vero fructum inde tulerit vel inde patet, cum vitae suae prodigus infirmis assistere unice in votis habuerit, quod et sine intermissione toties praestitit, donec tandem vis morbi, ex alienis per illum toties expulsa corporibus, in ipsum sui hostem saevierit et inter phraeneticas convulsiones perpetuaeque deliria tandem gloriosam hanc charitatis victimam ad felicem, ut speramus, aeternitatem transmisit.

1742

Numerus et munia personarum

Quae par est, ut ab iis sumant exordium, quorum opera, zelo, virtute, doctrina, sedulitate factum, ut priorum annorum praeclare domi forisque pro Dei gloria animarumque salute acta, continuata quasi ignatiani fervoris, ut sic dicam, serie, anni huius conatus atque labores aequae digni essent, qui posteriorum memoriae consignarentur. Ad hunc porro finem aluit collegium socios 31: sacerdotio insignes 17, inferiorum scholarum magistros 6; Marthae muniis distentos 8, quibus ad ianuarii finem accessere ex interiori Italia, ad quadragesimales conciones habendas evocatus pater Prosper Gibellini¹²⁸ et ex Romana, ut privato studio theologiae in secundum annum vacaret pater Ioannes Baptista Cossio¹²⁹; quamvis et hic numerus imminutus est in martio, uno ad Ulisiponensem aulam, altero ad italicam congregationem Viennam evocato.

¹²⁸ Gibellini, Prosperus Maria, * 26.01.1690 Milano (Italia), SJ 29.05.1705 Milano (Italia), † 11.01.1763 Venezia (Italia).

¹²⁹ Cossio, Ioannes Baptista, * 12.04.1714 «Foroiuliensis Quadruvio», SJ Roma (Italia) 17.01.1729. Le ultime notizie lo segnalano «valetudinarius» a Gorizia tra 1743 e 1745. Cfr. Lukács, *Catalogus Generalis* I 186.

[64r] *Solennitates annuae et Societatis propriae*

Kalendis itaque 1 ianuarii onomasticis divini indigetis nostri solemnibus, per universum, qua late patet christianum orbem consecratis, splendor nostra in basilica accessit, primum a pontifice illustrissimo ac reverendissimo urbis huius parcho Sacri Romani Imperii comite Iosepho Coronini, dein a facundia sacerdotis nostri, qui ex officio statis per annum diebus italico sermone verba ad populum faciebat, tertio demum a praesentia ac numero, solito maiori illustrissimorum et excellentissimorum hospitem, qui, postea quam divinis mysteriis pulchro sane exemplo adstiterunt in templo, excipi in triclinio nostro non sunt dedignati frugali epulo. Festa divo Patriarchae nostro luce solennibus sacris operatus est is, qui patribus minoribus praest, ad frequentissimam vero concionem dixit, ad hoc praevie invitatus ex vicino Monte Sancto emeritus ex ordine minorum sancti Francisci, quos reformatos vocant, divini verbi praeco. Non minore celebritate peracta est sacra magno Indiarum Apostolo dies, solemniter ad aras litante reverendissimo domino Antonio Brignoli, nuper ad regiam Farrensis ecclesiae paroeciam promotus; panegyrim concinnavit ecclesiastes noster. Eidem divo Indiarum apostolo dicata novendialis devotio, quae festo illius prolusit, solito quidem apparatu et populi accursu, aucto tamen ultra centenarium candellarum in ara collucentium numero illustrius celebrata fuit, eo quod aerario per industriae fructus centum florenorum auctarium accessit. Triduum vero antecinerale non minore ac aliis annis fervore et pompa transactum est. Accessit hoc anno altera devotio ad propitium Numen necessitatibus publicis reddendum per octo continuos dies suscepta et magna populi frequentia ac pietate sexies frequentata. Ad augendum quoque aliorum sanctorum cultum operam suam socii contulere, dum eorum unus apud virgines Ursulinas divi Augustini laudes ornatissima dictione complexus est.

Fructus, relati ex administratione sacramentorum poenitentiae et eucharistiae

Sacrum poenitentiae tribunal pari ac superioribus annis solertia et zelo occupavere sacerdotes nostri, eius praepriis, qui collegio praest exemplo ac contentione indefessa haud parum incitati¹³⁰. Et certe magnum exercendi zeli campum nobis aperit ingens poenitentium, in praecipuis cumprimis solennitatibus, ad ecclesiam nostram affluentium numerus, quem vel ex eo metiri licet, quod minores particulae eucharisticae mensae accumbentibus distributae ad 21.000 facile ascenderint, cum interea, tum a nostris tum ab

¹³⁰ Eius praepriis ... incitati *inserto in soprilinea a correggere altro testo depennato.*

exteris mystis 8.500 incruentis sacrificiis Deo litaretur. Relati porro fructus ex administratione et usu huius sacramenti, quos se, auspice Deo, feliciter retulisse fere omnes sacerdotes enarrant, fuere: sublatae consuetudines imprecandi, peierandi, obscenos sermones miscendi: abstractae ancillae ab heris, qui ad obsequia nefanda easdem procabantur; quarum aliquae, relicto etiam sibi debito stipendio, quod, ne annum absolverent, sperare haudquaquam poterant, ab huiusmodi periculis generose se subtraxerunt; multorum annorum sacrilegae confessiones emendatae et longe plura huius generis, quae huius sacramenti arcanum pluribus prosequi vetat.

Apostolicae operationes cum proximo

Quo zelo operarii nostri in animarum salutem incubuerint, haec pauca, quae subnecto, luculenter docebunt. Mulier adulterinis amoribus plurium annorum spatio implicita¹³¹, imperitum ad haec subinde nacta confessarium, bis in menses singulos poenitentiae et eucharistiae sacramenta iterabat, nil de dimittenda proxima peccandi occasione sollicita. Morbo tandem correpta suadente familiari sibi amica, nostrum accersit operarium, qui post recitatos ab aegra minoris notae noxas, opportunis propositis quaestionibus aliisque, quae ad rem faciebant, monitis, dextere eandem¹³² ad sacrilege antea factas vitae praeteritae confessiones repetendas, non sine lacrymis, feliciter disposuit, sublata omni deinceps post receptam valetudinem peccandi occasione. Puella, [64v] in scelus prolapsa, tantum horrorem imminentis sibi ex secuturo partu confusionis conceperat, ut ad eam declinandam desperabunda in adiacentem amnem foetu tumens sese praecipitem dare, ratum ac fixum habuerit; iamque die quadam litus oberrabat, conceptumque propositum executioni datura fuisset, nisi a praetereuntibus, qui semper aderant, absterrita consilium in alium diem transtulisset. Factum interim, ut meliori consilio adducta, operarium nostrum quasi casu adiret, a quo primum ad animae suae salutem curandam quocunque etiam famae detrimento postposito, persuasa est, tum rationem ac modum, quo¹³³ eidem famae consulere posset edocta, praemissa conscientiae expiatione extra patriam prolem edidit et tutae educationi commisit. His senecionem adiungo, qui morbo non admodum gravi laborans, ab operario nostro haud tam facili negotio ad retexenda nec levia nec modica anteactae vitae peccata per-

¹³¹ *Preceduto da parola depennata.*

¹³² *Eandem preceduto da ad depennato.*

¹³³ *Quo ripetuto due volte.*

motus, mortiferum tamen, quo cruciabatur, animi vulnus¹³⁴, concubinatum videlicet, ne aperiret, timor quidam vehemens prohibebat miserum; quod, ubi advertit sacerdos, blanda primum allocutione vanum timorem excussit, dein generalem et necessariam ab aliquot annorum spatio exomologesim, tum post superatum morbum, ut sociam criminis matrimonio, quod ei sponderat, sibi iungeret obtinuit. Ad hunc denique titulum corollarii loco referimus, quod pluribus coniugum paribus, mutuis sese iniuriis ac prope quotidianis maledictis lacessentibus, mutua pristinaque concordia et coniugalis amor persuasus; quoque aegris permultis omnique humana ope destitutis, et eorum etiam aliquot, quos conditio nobilior, ast ad incitas redacta, a mendicando abstrahebat, sustentandis, impetratum sit insigne adiumentum a pia quarundam illustrium matronarum munificentia. Denique et illud hic addimus, quod illustrissimus dominus Sacri Romani Imperii comes Fridericus de Lantieri¹³⁵ primos maioris hebdomadae dies, in animae suae bonum atque solatium, piis sancti parentis Ignatii commentationibus intra collegii nostri claustra impenderit.

Catecheses

In grandiorum piscium captura, ea quam innuimus industria ac contentione distenti operarii nostri, minusculam trivialium puerorum ac puellarum aetatem minime sibi negligendam putarunt. Ergo, ut et haec singulis diebus dominicis tum primis fidei nostrae rudimentis, cum vel maxime moribus christiano homine dignis pedetentim imbuerentur, praeterquam quod templi nostri catechista iis connitendum industriis ac insistendum methodo existimaverit, quas eius praedecessor, veteranus parvulorum doctor, in usu ingenti cum fructu habuerat, in id etiam incubuit, ut inter auditores suos novum, eumque industrium ac pium ludi-magistrum cum 70 et amplius puerorum manipulo, de schola Furlanica dictorum, adlegerit. Atque ut hos aliosque omnes, explanationis tempore attentiores haberet, modo hos modo illos catechesi absoluta, ad examen, ac clara e suggestu voce deque nomine evocabat, pio et elegantiori munusculo palam donandos, si quae a patre paulo prius explanari audierant, recenserent, alias amanter corripiendos, si nescirent. His affinia de progressu et fructu suarum per anni decursum

¹³⁴ Vulnus *corregge* vulnere.

¹³⁵ Forse Lantieri, Ioannes Fridericus de, * 14.06.1670 Vipava (Slovenia). Appartenente alla linea di Vipacco, militare e generale di cavalleria (1730). Cfr. Morelli IV 204-205; Czoernig 680n; Levetzow Lantieri 96 e 98; PSBL IX 243-244.

catechesium sacerdos ille enarrat, qui fidei elementa puellis, ursularum scholas frequentantibus, in earundem templo explanabat.

Cultus ac pietas in Virginem Matrem per sodalitia, eiusdem honori dicata, promota

Iisdem fere diebus, quibus in excolendis omnium ordinum animis foris ac palam in templis sedulam operam Iesu socii, ut de omnibus nempe bene mererentur, navabant, pari sedulitate ac conatu contenderunt, ut, quae domi centuriata ac a maioribus nostris laudabili zelo instituta sunt, sub marianis auspiciis sodalitia, veterem in pietatis [65r] fervore stationem tenerent, quin et novis indies pietatis officiis amorem ac cultum erga divinam Matrem contestarentur. Et quidem maior studiosorum sodalitas, etsi solo titulo Purificatae Virginis gaudet, eiusdem tamen Illibato Conceptui dicatum diem pari apparatu celebritateque exegit; nisi quod, propriae et onomasticae magis magisque condecorandae, sese ultro patri praesidi obtulerit ad aras pontificem et in annua magistratus parthenii instauratione spectatorem reverendissimus ac praenobilis dominus parochus Lucinicensis¹³⁶, idemque primus congregationis assistens. Porro, ut sodales suos, numero ab anni scholastici exordio notabiliter auctos, ad omnem morum honestatem, utpote iam grandiores, informaret, triduana sancti parentis nostri Ignatii ascensi excolendos pater praeses ipse in se suscepit; eo, operae tam sancte impensae proventu, qualem subsequuta postliminio morum immutatio, modestia et generales totius antea vitae exomologeses, palam fecere; ad haec binas supplicationes eduxit: unam verni ieiunii tempore ad Divi Petri paroeciam, ubi Christi sepulchrum eiusque passionis mysteria affluenti populo visenda proponuntur; et ne per viam animi sodalium evagarentur, ad singulas in itinere stationes bini patres praesides brevem per vices et praesenti mysterio accommodatam exhortatiunculam habuere. Alteram ad Gratiarum Matrem Castagnavicensem prope finem anni scholastici, ad referendas benignissimae Matri pro acceptis favoribus gratias. Inter luca vero sua reponit expunctum 60 florenorum debitum, quo cuiati aurifabro ab anno priori obstricta manebat congregatio.

Minor

Minor alter coetus, qui inferiorum scholarum alumnos complectitur, haec, praeter ea, quae cum maiori illi fuere communia, strictim enumerat:

¹³⁶ Si riferisce, probabilmente, al già citato Antonius de Bandeu.

decima quarta ianuarii habita est privatim instauratio magistratus, quae alias fieri assolet in festo titulari huius congregationis, cum autem anno superiore ommissa fuit, plurimis e sodalitate ob grassantes morbos alio difugientibus, ad huius anni initium habita fuit et a neo electo rectore mariano illustrissimo adolescente Andrea Sacri Romani Imperii comite ab Attemis¹³⁷. Sodalium numero adscripti sunt 34 tyrones, quorum 4 syntaxistae, reliqui grammatae fuerunt. Per eundem praefectum 22 iunii adscripti sunt sodalibus e media grammatices classe 21. Denique secundum consuetudinem in festo titulari huius congregationis 8 septembris, hoc quoque anno instauratio magistratus ommissa est, in dominicam proxime praecedentem praemissa, quae incidit in secundam septembris; et collectis de more suffragiis praefectus fuit renunciatus perillustris adolescens Ioannes Baptista Baselli¹³⁸.

Nobilium coetus

Tertius nobilium coetus sub gloriosis Assumptae in coelos Virginis auspitiis, eidem intemeratae Dei Parenti militans, quemadmodum granditer exultavit, quod illustrissimi eius sodales usitato aliis annis exemplo ac concursu in praecipuis per annum magnae Matris festivitibus frequentes divinae mensae in templo nostro accubuerint, adhortatorem patrem praesidem pronis semper auribus audiverint atque ab hac incruento missae sacrificio mariano in odaeo interfuerint; ita vehementer indoluit, quod ea, qua mane pietate, pompa ac frequentia triumphalem clementissimae Reginae suae ad superos ascensum celebraverat in templo, per praecipua urbis compita, in eiusdem honorem devotissimam caeteroquin supplicationem deducere ob ingruentem nimbium haud quaquam licuerit.

Agoniae et conversationis Iesu, Mariae et Iosephi

Binae aliae congregationes seu, ut verius dixero, confraternitates, una ab Christi Agonia, seu Bonae mortis, altera a Conversatione Iesu, Mariae et Ioseph dicta, eo quod forte intra hunc annum ternos nactae sint praesides, qui per intervalla peregre missi sunt, nihil omnino, quod his annuis inseri

¹³⁷ Forse Attems Petzenstein, Andreas, * 16.10.1724, † 02.09.1744. Figlio di Giuseppe e Orsola Grabitz. Cfr. Guelmi 239.

¹³⁸ Forse Baselli, Ioannes Baptista. Futuro amministratore giudiziale (*Landesverweser*) della contea di Gradisca (1747), e incaricato dalla medesima contea dell'estimo delle terre (1751). Cfr. Morelli III 163; IV 246.

possit, suppeditarunt. Constat tamen eas¹³⁹ nihil a priorum annorum seu fervore seu publicis functionibus in singulis per annum angariis descivisse.

[65v] *Civica congregatio Annunciatae*

Ille postremo coetus, qui alias ab antiquitate primum locum obtinet, quique selectos e civium numero viros sub signis Annunciatae ab angelo Virginis, excolit ad pietatem, suos per anni decursum conventus in divi Ioannis templo, conferta semper suorum clientum praesentia, egit. Celebrem ad haec ritu antiquo ad sacrarium divae Virginis Castagnavicensis supplicationem deduxit. Natalitiis Domini pie sancteque prolusit novendiali, eaque vetustissima in templo nostro devotione. Numerum sodalium, qui anni praeterlapsi fatali influenza multum imminutus est, hoc anno fere totidem comilitonibus novis auxit. Ex eo vero, quod titularis eius festi celebritatem usque post ferias paschales differre debuit, illud honoris loco ac gloriae habuit, quod pater Prosper Gibellini, celebris e Societate nostra ecclesiastes, qui per quadragesimae tempus, magna omnium ordinum frequentia ac plausu, ad populum dixit, suum Venetias redditum tandiu distulerit, donec hoc nostrum festum insigni de mysterio Annunciationis panegyri condecoraverit. Illud demum etianum luget, quod piis emeriti rectoris sui manibus parentaverit.

Res ac functiones scholasticae altiorum scholarum

Nunc series ac ordo historiae nostrae postulat, ut a Dei increataeque Sapientiae Matris cultu ad musarum sedes divertamus. Qui per scholastici anni curriculum severioribus disciplinis academico nostro in Lycaeo fuere exculti, numerabantur 145; hos inter Sacri Romani Imperii comes unus, unus item liber baro, sacerdotali caractere insignes 14, relati inter diaconos 9, subdiaconos 12, minoribus initiati ordinibus 16; provinciales duo, totidem Sacri Romani Imperii equites, praenobiles complures. Ex iis unus super triginta iuri pontificio, theologiae de moribus quatuor et viginti; metaphysicae et physicae 32, logicae 62 egregiam navarunt operam. Omnes et singuli triduum, quod hebdomadam maiorem antecedit, componendis rite animae rationibus ad praescriptam a sancto Fundatore nostro methodum, volentes lubentesque addixerunt. Tres mundo nuncium remisere, e quibus unus Societati nomen dedit, alter sancti Francisci institutum apud capucinos amplexus est, tertius minorum conventualium tyrocinium subiit.

¹³⁹ Eas *preceduto da est depennato*.

Universa Aristotelis placita sub imaginibus Augustanis oppugnarunt duo, nec absque praeclaro, cum ingenii tum profectus documento. Numerus hic dubio procul longe fuisset auctior; ni de moderatorum imperio pater professor, a philosophicis abstractus, iter Lusitanicum aprili ineunte suscepisset. Assertiones autem proëmiales, elegantiori subiectus iconi, perillustris dominus Vincentius De Melli Sacri Romani Imperii eques et patritius Segniensis¹⁴⁰ defendit, magnam inde meritis laudem iuxta ac commendationem. Institutae more recepto scholasticae, seu quas menstruas seu quas hebdomadarias appellamus, concertationes. Allocutiones professis sollemnioribus ad academicos habitae. A toto studiosorum coetu divae partheno-martyri Catharinae, lycei tutelari, a sacrorum canonum vero et moralis theologiae auditoribus Doctori angelico sacra dies ritu cultive sollemniori tubas inter et tympana fuit celebrata, magno cereorum numero pro aris collucentium. Denique per sententiam, a senatu academico latam, poenis subiecti aliqui, ex academiae albo expuncti nonnulli, qui in scholasticas leges gravius deliquerant.

Inferiorum scholarum

Mitior Goritiensium Pallas alumnos numeravit 65 supra ducentos, quos inter comites quinque, baronem unum, provinciales et perillustres octo. A rhetoribus bis, a poetis quater declamatum est. Syntaxis in scenam dedit «Prusiam Bythinae regem», qui, cum Nicomedem filium regnique haeredem e medio tollere decrevisset, ut minoribus filiis, ex eius noverca susceptis, consuleret; Nicomedis, scelere praeventus, interfectus est. [66r] Media grammatices classis «Getam» a Caracalla fratre interfectum. Infima grammatices classis spectandum dedit «Perseum» a Philippo patre exhaeredatum. Elementaris lusit «Adrastum» fraterni amoris victimam. Sub finem anni scholastici, ut iam moris est, in scenam dati sunt «Octus et Darius» Artaxersis memnonis Persarum regis filii. Interfuit actioni ipse excellentissimus et illustrissimus dominus principalis huius comitatus capitaneus, cum aliquot ex prima nobilitate; nec modicam ab eo, caeterisque laudem actores, at omnium maximam ille, qui inter Annaeos Societatis nostrae tyrones adlegi meruit, retulere. In fine dramatis lecta sunt nomina in arena literaria victorum.

¹⁴⁰ Forse Demelich o Demelič, Vincentius. La famiglia d'appartenenza fu ascritta alla nobiltà croata (26.08.1796). Cfr. Siebmacher XXXV 35-36.

Res et status Seminarii Werdenbergici

E literario ludo transgredimur ad adsitum Werdenbergicum Seminarium. Hoc igitur celebre efformandae iuventuti praesidium inter 42, quos aluit inquilinos, numeravit alumnos 21, totidemque convictores; ex quibus unus philosophiae universae placita, eleganti sub emblemate, praeclara scientiae suae laude, tuitus est. Ne porro ea, quae ad proficiendum incitamento esse poterant, praetermitterentur, instituta sunt tum in musaeo, tum in refectorio scholasticae exercitationes, quibus se aptos idoneosque probarunt ii, qui subinde in academicorum Indefessorum numerum relati sunt. Ter quoque in theatrum publicum prodivere: bis nempe dum per saturnales ferias ludicro socco frequentissimus aequae ac nobilissimus auditor recreatus est: tertio vero, cum «Eustachius martyr», theatri actione repraesentatus, excellentissimo domino, domino comiti Sacri Romani Imperii Wenceslao a Purgstall, in supremum Goritiensis comitatus capitaneum recens electo, dedicaretur. Quae actio ut optatum haberet exitum, omni sollicitudine collaboratum est, adhibita etiam celeberrimi in arte musica, compositoris Veneti domini Bartholomaei Cordans¹⁴¹ opera, qui intermedia musica excellentissimi domini comitis seu virtutibus seu nobilissimo Stemati aptata, harmonico sono perquam eleganti expressit. Sed et inter scholasticas curas nihil intermissum est eorum, quae ad instillandam iuvenum animis pietatem facere posse videbantur. Exculti sunt maiores, quin et plerique ex minoribus ignatiana ascensi, in qua, dirigente altiorum scholarum professore, magnos in pietate proventus fecere. Peracta est etiam, more aliis annis iam recepto, per decem dies dominicas devotio xaveriana in sacello domus. Denique praemissum est triduum devotionale ipsi diei divo Iosepho sacrae. Exponebantur ternis hisce diebus authenticae sancti huius reliquiae iuvenum venerationi in sacello domestico, tum et ad pium osculum earundem, tum lytaniarum vespertinarum, quae a musicis decantabantur, tum sacri tempore omnes admittebantur. Iam ipso autem divi festo devotioni huic finis impositus est, omnibus sacra synaxi eodem in sacello reffectis. Haec de divinis. Melioramenta huius anni sunt: bona in territorio Kromperghensi ab illustrissimo domino Iosepho de Arrardi empta florensis rhenensibus

¹⁴¹ Cordans, Bartholomaeus, * 12.03.1698 Venezia (Italia), † 14.05.1757 Udine (Italia). Compì studi umanistici, filosofici e teologici, nonché musicali. Entrato nell'ordine dei francescani osservanti (1714), lo abbandonò dopo dieci anni e fu assunto come organista presso la parrocchia di San Giacomo di Rialto in Venezia. Inizialmente dedicato alla composizione di melodrammi (1728-1731), dopo la nomina a maestro di cappella del Duomo di Udine (14.06.1735) si dedicò alla sola musica sacra raggiungendo una grandissima abilità tecnica nella composizione. Cfr. DBI XXVIII 786-788; NL 2 807-810.

1.058. Ea pars plateae, quae est infra stilicidium seminarii, silicibus strata et sectis lapidibus limitaneis interstincta, ad arcendum lutum et curruum accessum a seminarii muris. Fenestrae omnes in media contignatione, uti et magistri, fenestra, ligneis gratibus oleagino viridi colore tinctis instructae. Fornax in musaeo maiorum ferreis clatris circummunita. Vasa cuprea reparata, quaedam de novo procurata. Asserum et trabium ex quercu provisio facta pro vasis et cadis. Refectorio postremo provisum de nova suppellectile, impensis in id amplius centum florenis.

Res ac status collegii

Meretur et hoc anno sui memoriam res familiaris, quam quidem non nihil immutatam collegium luget a lue epidemica, quae apud Tittianeneses colonos¹⁴² iuga boum complura, [66v] a superioris anni strage intacta, hoc demum anno ingenti cum rei agrariae dispendio enecuit; una tamen laetatur accessione sibi facta ex haereditate Nobilis dominae Barbarae Curter¹⁴³ in bonis stabilibus capitalis circiter mille rhenensium. Instructum dein enarrat commune cubiculum novis mensis et stubeis ad omnem magistrorum commoditatem. Novas fenestras vitreas, suffectas in ambitu superiore, antiquis putrescentibus. Valvis omnibus collegii, colore oleageno vestitis contra frigoris et ventorum iniurias longius duraturis, fenestrae cubiculorum omnium munitae sunt. Terrenum peramplum in dominio Praecinicensi, pratum regium dictum, quod ab aliis iure emphyteuseos pro exiguo canone 24 florenorum tenebatur, demum iure caducitatis ad collegii iura devolutum, reparatum est et in meliorem statum, immodicis impensis reductum, spondet futuros redditus, decuplo uberiores.

Ad haec, templo nostro accessit praeter suppellectilem lineam nova elegans casula, aureis floribus venuste intertexta et fimbreis aureis ornata, impensis capitalis, iam olim a quodam nostro benefactore ad hunc finem templo donati. Duo item candelabra argentea viginti unciarum, ad Venerabilis expositionem decentius servitura, collegii impensis, quae omnia, ut ad Dei teroptimi maximi gloriam cedant, optamus.

¹⁴² Colonos *preceduto da alcune lettere depennate*.

¹⁴³ Curter, Barbara, Bosizio nata, * 15.05.1664 Vogrsko (Slovenia). Figlia di Ludovico e Cecilia, moglie di Giorgio Curter, † 1729, madre del gesuita Francesco. Cfr. Ms Civ. 218, § 1160; Schiviz 1904 282.

1743

Numerus personarum et officiorum

Collegium Goritiense hoc anno socios sibi adscriptos censuit unum supra triginta. Hos inter duodeviginti ad aras operabantur, quinque magistri inferioribus scholis praeerant, reliqui vero coadiutores res domesticas procurabant. Horum numerum quaterno subinde funere mors imminuit. Unus itidem sacerdos Romanam provinciam, cui adscriptus erat, repetiit. Hi omnes, dum licuit, ornandae Societati studio omni intenti, nihil intermisere, quo suorum munerum expectationi facerent satis. Praeprimis domus Dei nitor solícite curatus est.

Festa Societatis propria

Festa Societati nostrae solemnia, magnifico, quo maxime potuit, apparatu exhibita est devoti populi pietati, nihilque intermissum est, quo divorum indigetum gloria atque cultus altius animis curisque insideret. Divo Ignatio e sacra capucinatorum familia orator adscitus panegerim adornavit; divum vero Xaverium admodum reverendus dominus civitatis vicarius pro concione laudavit.

Incrementa, quae nostro templo obvenerunt

Templo ipsi, nova atque dudum expetita accessione, septima ara obvenit, pia munificentia illustrissimi domini comitis Sacri Romani Imperii Ioannis Baptistae a Turri¹⁴⁴. Haec iam impositis fundamentis errectaque marmorea mensa, praeludit columnarum, caeteraque molis, eadem ex materia et elegantia et pretio, quae propediem ab artificis manu coronidem acceptura uberiores, annuis materiam exhibebit. Porro studio, quod in augendo templi rerumque sacrarum splendore impensum est, accomodarunt etiam operam ii, qui publico munere functi populum e suggestu statis per annum diebus allocuti sunt.

¹⁴⁴ Si tratta dell'altare dedicato all'arcangelo Raffaele. Il donatore Turri, Ioannes Baptista a, * 27.04.1699, † 15.02.1783 Gorizia (Italia), giurisdicente in Prestau (*ante* 17.04.1756), avrebbe destinato una casa di sua proprietà affinché vi si insediasse un ospizio dedicato al medesimo arcangelo, con annesso lanificio (1756). Cfr. Morelli III 99, 110; IV 184; Schiviz 1904 402.

Sacrae dictiones et catecheses

Praeter consuetas oratorias dictiones, in templo nostro habitas, italicus concionator adhortationem in templo parochiali instituit, dum divinum Numen, sacramento obiectum quadraginta horarum spatio publicae venerationi exponeretur. Qui teneriorem utriusque sexus aetatem nostra primum in basilica, eodemque fere tempore in ursularum odae primis fidei elementis informabat, illud priorum annorum consuetudini superinduxit, quod parvulos bis terve privato prius labore experimenta subire iussos, iam vicanos, iam plures e capacioribus grandioribusque ad expurgandam a noxis conscientiam apud se induxerit, eo proventu, ut frequentior sese expiandi usus et peccatorum [67r] horrorem ingeneraret et quandam consuetudinem induceret, rite et fructuose sacramenta percipiendi.

Sacramentorum frequentia et nostrorum zelus in ea promovenda

Et hi quidem publico veluti conatu pietatem erigebant moresque christianos inducere in omnium animos connitebantur; attamen praeclaro quoque successu sacerdos quilibet privata opera his animarum proventibus adlaborabat. Quorum ferme omnes, etsi arcano rerum gestarum aut studio modestiae impulsus exigua admodum historiae subministrent, ex sanctissimorum tamen sacramentorum frequentatione experimento patuit, quanto cum ardore quantaque cum assiduitate et rerum implicatarum magisterio sese expiantium conscientias pertractarint; praeter enim maiores a sacerdotibus ad aras litatas hostias, quae tercentae supra tria millia dispertitae sunt inter accumbentes divinae mensae minores particulae viginti septem mille super ducentas; magnus nempe numerus et qui tantae pietatis auctores plurimum commendat.

Relati fructus ab familiari cum proximo consuetudine

Privatus quin etiam nostrorum cum externis usus atque consuetudo multum accessionis attulit, tum publico tum privato multarum animarum emolumento. Quae hac in materia operarii nostri memoranda censent, sunt sequentia: mulier quaedam iustis, ut sibi videbatur, ex causis fuga a marito secessionem parabat, iamque diem, modumque stabilierat, cum a nostrorum quopiam persuasa meliorum temporum spem concipere. Obfirmato ad tolerantiam animo apud maritum volens lubensque substitit et mutati consilii fructum subinde retulit, quando repente mutata secum vivendi ratione experta est maritum, qualem iuxta pacifici coniugii leges optima

quaeque coniux desideraret. Alia quaedam, absente marito nullumque pecuniarum subsidium ad vitae sustentationem transmittente, inceperat turpi corporis quaestu quotidianis necessitatibus vel invita occurrere, cum quidam e nostris, ostensa et rei turpitudine et periculo reducis propediem, idque inaudientis fortasse mariti, prius ad seriam scelerum detestationem adductae, errogatis clam eleemosinis providit, ne, donec maritus abesset, rerum necessariarum defectu ad illicitos iterum quaestus delaberetur. Caeterum multos, efficaci persuasione inductos, sincera ut confessione peccata, quae multorum annorum sacrilego silentio in sacro tribunali obtexerant, inter contriti cordis lacrymas panderent: complures rerum alienarum aerisque restitutionem; nonnullos usuras dedoctos iniusta luca rescidisse; aliis, superstitiones execratis extortas e manibus sacras particulas; amicitias aut foedas aut periculis obnoxias dissolutas; inter coniuges aliosque dissidentes stipulatam mutuam concordiam; ereptas servitiis puellas, in quibus domini pro divendita potius pudicitia quam pro servilibus laboribus infame pretium licitabantur: multos denique ad iter aeternitatis ineundum rite comparatos passim operarii nostri meminerunt. Sacerdos quidam in sextum iam annum diris adeo conscientiae stimulis agitabatur, ut assereret, vix ullam sibi amplius spem salutis superesse, cum cuiusdam e nostris alloquio in fiduciam recuperandae quietis erectus, post tridui laborem dextere positum in tractanda molli expertaque manu, eiusdem conscientia eam tranquillitatem animo invexit, ut iterum ad aras operari, queis pluribus mensibus abstinuerat, caeteraque boni probique sacerdotis officia exequi summa cum pace coeperit, hodieque prosequatur.

Cultus ac pietas in divos indigetes nostros Ignatium, Xaverium ac Aloysium

Et sane ita laborantibus sociis divini etiam favores alacritatem induxerunt, quando divi nostri indigetes, propitii persaepe atque tutelares, se invocantibus adfuere. Certe fiducia in divum Parentem tanta hic loci incrementa accepit, ut vix ullum ex nobilioribus matronis sit reperire, quae, imminente partu, tanquam praesentissimum adversus pericula munimen sacras eiusdem divi lypsanas sibi adesse non expetat, eventu plerumque et proli et parenti fortunatissimo. In eiusdem divi laticae praesidium adversus aegrotos multi sensere, et praesertim ii, qui, ob inopiam destituti omni medicamentorum levamento, hoc uno in fonte incolunitatem non raro hausere. Quem vero universa civitas, ac porro, luculentioribus pietatis [67v] indiciis, illustrioris sthematis matronae ac viri per novem continenter dies, ut hic moris est, thaumaturgum patronum suum impense colere studuerunt, eundem, inquam, Xaverium sospitatorem persaepe multi, in primis vero matrona

illa, quae abortum passa, ultima iam Ecclesiae sacramenta, desperata prope vita, susceperat, cum voto ad divum Indiarum apostolum concepto, reviviscere postlyminio visa est et pedetentim pristinae sanitati reddita est. Pietas praeterea erga divum Aloysium multa accessione animos, praesertim iuventutis, pervasit. Plerique studiosi decendialem huius divi cultum aut senas continenter dominicas, hortatoribus magistris ingenti cum pietate instituerunt; inde aemulatio devotionis in populum divulgata est, eamque, distributis ad id libellis, aere liberali cuiusdam e magistris procuratis, rite edocti, pauci inveniuntur, qui eandem, sibi quotannis reddere usu familiarem non decreverint. Matronae quaedam, suscepto hoc animi proposito, fugientem prope ex gravissimo morbo animam retinuit, iniecta in os prodigiosa huius angelici iuvenis farina, qua degustata vires sensim, inde pristinam valetudinem recuperavit.

Coetus mariani sodaliumque fervor ac pietas

In coetibus marianis nihil etiam intermissum est, quo sodalium fervor ad pietatem morumque innocentiam animaretur. Qui sub diva Virgine in coelos Assumpta primae nobilitatis viros recenset, diem solemnem exquisito ad aras apparatu, concentu musico, panegyri, supplicatione per urbis compita celebravit. Saepe etiam insigni exemplo visi illustrissimi sodales luce, palam praeferebant manu accensam facem, ad sacram mensam pulcherrimo ordine procedere. Sodalitium Bonae mortis et Conversationis, ut aiunt, Iesu, Mariae, Ioseph, praeter retentum priorum annorum cursum ordinemque, id addidit, ut sacro, quod singulis sextis feriis sub diei crepusculum habetur, ad maiorem expositi sacramenti venerationem duodecim ardentes candelae adhibeantur, cum eatenus octo tantummodo collucerent. Reliqui bini coetus, quibus studiosa iuventus tam altiorum quam inferiorum classium inscripta est; uterque de magna pietatis accessione sibi merito gratulatur. Multi sunt in extollendo sodalium fervore et modestia, praeclaras passim generosa fuga de incontinentia victorias; sanctam in se ipsos crudelitatem; sanctorum menstruorum cultum ad primae institutionis puritatem redactum; abactos ex innocente grege lupos seductores; comparatos largo aere libellos, qui teneras piasque affectiones teneris mentibus instillarent, multis encomiis prosequantur. Maior ad haec conventus aerarium suum ex trium liberalitate sodalium accrevisse commemorat, recensetque inter luca comparasse ex cera virgine candellas ac faces, pluribus annis suffecturas, sexaginta quatuor florenorum impendio; item excusas icones, cathalogis defunctorum praefigendas, annumque sanctorum menstruorum cursum aliunde allatum. Utraque alumnos suos ignatianis exercitationibus excoluit

tanto pietatis proventu, ut plerique ex severioribus classibus, externa morum compositione, magna latentis virtutis argumenta prodiderint. Postremo sodalitas, quae sub auspiciis Virginis, ab angelo Salutatae, Deo eidemque Deiparae inservit, nihil memoria dignum atque a priorum annorum diversum recenset. Gratulatur aequidem de expuncto feliciter centum florenorum debito, animorum vero lucra, quae haud dubie luculenta sunt, praesidis fortasse modestia alte reticuit¹⁴⁵.

Res superiorum et inferiorum scholarum

Res scholastica suo in flore viguit, quantum per temporum vices licuit, numeravitque iuventutem, si minus copiosam, moderatorum saltem disciplinae eximie patientem. Severiores classes complexae sunt centum viginti sex auditores, hos inter ex comitum familia unum, perillustres sex, longe plures nobiliori loco natos. Universae porro philosophiae positiones publico apparatu decem propugnarunt, ex quibus perillustris dominus Vincentius Demeli¹⁴⁶, patritius Segniensis, sub eleganti Augustano emblemate, ipsius serenissimae reginae nostrae effigiem referente, eidem maiestati inscripsit. Ex aliis unus religiosum ordinum conventualium institutum amplexus est, alter regulari reformatorem divi Francisci; ad quinquaginta statum ecclesiasticum; unusque ex omnibus, absoluta cum laude philosophia, ad Divae Annae tyrocinium novam (!) [68r] in Societate nostra auspicaturus, transmissus est. Humanioribus litteris centum supra quinquaginta novem indefessa magistrorum industria imbuti sunt. Hos inter ex illustrissima familia sex, perillustres septem eminuere; duo religiosorum coetibus aggregati sunt. Praeter scholasticas exercitationes, a rhetoribus et poetis exhibitas, habita ab omnibus classibus dataque insigni cum profectu historica experimenta: supremae grammatices iuventus «Lucium Papirium dictatorem»: grammatica «Trebelium Bulgariae ducem»: infima «Clementiam Titi»: elementaris denique «Numitorem et Amulium» in scenam dedere spectatori studioso et applaudenti. Sub anni scholastici finem maiori, ut dicimus, actione exhibitus est «Demetrius», pro cuius coronide lectis eorum nominibus, qui inter concertantes pro litteraria palma prima subselia promeruerunt victores, si non munerum pretio, certe meritorum honore praemium et ingenii et laboris retulere.

¹⁴⁵ Reticuit *preceduto da parola depennata*.

¹⁴⁶ Demeli *preceduto da parola depennata*.

Res et incrementa Seminarii Werdenbergici

Ex collegii paladio ad Seminarium Werdenbergicum calamus excurrit. In eo exactae et proborum morum et studiorum disciplinae subiecti, qua convictores, qua alumni duo supra quinquaginta censebantur. Inter hos illustrioribus titulis eminentes complures; praeterquam quod omnes piis divi Parentis nostri commentationibus exerciti sint, denis continenter diebus dominicis gloriosum Indiarum Apostolum singulari cultu in odaeo domestico prosecuti sunt. Ex his pietatis fontibus hausta est illa morum ad omnes honestatis leges conformatio, quae universos seminario inscriptos toti civitati commendavit. Data est praeterea per accuratam superiorum vigilantiam opera, ut litterarum fervore ingenia assidue accurateque excolerentur: unde evenit, quod prae caeteris prima in scholis subsellia, prima in publicis actionibus nomina passim promeruerint. In logica unus primum disputationum classicum pro philosophicis concertationibus, assumpta ad defendendum proemiali disputatione, alacriter accinuerit. Terni supremum propugnata universa philosophia certamen inierunt. Ab Indefessis academicis scenicis ludis inductus est «Theodosius», acclamatione communi plausuque spectatus, cui finem fecere festi ignes, qui spectatores plurimum recrearunt. Inter impendia numerat reparatam atque in novam elegantio-rem formam redactam domum Villessianam et quae nitori et commoditati incolentium per autumnus ferias; restauratis obstructisque vetusti aedificii hiatis, faciem ad hilaritatem amoenitatemque induit. Affatim insuper provisum de linea supellectili, comicisque amictibus theatralibus, subinde spectaculis inservituris.

Status et incrementa collegii et templi

Enarrata hactenus tum spirituali, tum litteraria sociorum opera, de fortunis nunc quaedam, quae domui nostrae ac templo obtigere, paucis expediam. Et in primis Dei domui ornandae eiusdemque decori ac frequentiae indies magis augendo.

Occasione novae arae, cuius initio historiae nostrae cursim meminimus, communi fidelium pietati iam e suggestu edicta commendataque est peculiaris septem altarium ab Urbe procurata indulgentia, atque ad hanc indispensandam statuta ab ordinario loci prima cuiusvis mensis dominica. Secundo: ab nota illustrissimae cuiusdam matronae pietate eiusdem templi nostri sacrario velamen obvenit, auro dives accuque phrygia belle pictum, Iesuque nomine multo auro insignitum, pretii facile quinquaginta floreno-

rum, obtegendo concionum tempore venerabili sacramento accomodatum. Ad haec triginta sex florum fascies, adornandis solemnioribus per annum diebus altaribus procurati. Aucta linea supellex in octo albis, humeralibus triginta, corporalibus viginti quatuor, cingulis quatuordecim, totidem florenorum impendio. Atque haec ad templi auctarium. Inter vero collegii emolumenta¹⁴⁷ merito numerari debet sententia ab excellentissimo regio administratore, Gradiscae emanata, vi cuius dominio Praecinicensi seu, ut vocant, Comendae, [68v] adiudicantur advocatae ac praesentationis parochi iura, quae a morte praedecessoris parochi sat acriter eidem disputabantur, tum ab ipsis collegii subditis, tum ab ipsa regia repraesentantia: ut proinde in posterum, in simili eventu obitus parochi, nullus molestiis aut altercationibus locus ultra supersit. Quartesium vini et tritici parociae Sancti Petri, alias praeterlapsis annis nostro in spiritualibus vicario in arendam, ut dicunt, permissum, demum collegium recepit, unde, inito calculo iam duorum annorum, in lucris collegio cedunt annui floreni ducenti. Pro emendo aprico amoenoque loco ad nostrorum levandas curas iam dudum, immo ab ipso fundati collegii exordio, expetito et percomodo, eo ventum est, ut utrinque, collegium inter et loci eiusdem dominum confectae sint contractus tabulae, quarum tenore neutra contrahentium pars discedere a contractu possit, si conditionibus, quae haud aegre adimpleri poterunt, intra statuti temporis intervallum fiat satis. Interim ad huius loci emptionem, Deo inspirante, submissi sunt collegio a quodam benefactore rhenenses floreni mille quingenti, qui comparandis materialibus, ad errigendam commodam habitationem, inservient. Ad cellam vinariam octo imposita nova vasa, circulis ferreis munita, uberem vindemiam, cuius spes est, receptura. Supellex quoque aucta est, quae infirmorum curatori industriam laboresque levabit, impensis utrinque centum octuoginta florenis. Minutiora commoda, quae domui nostrae accesserunt, non vacat pluribus prosequi. Optamus equidem, ut haec aliaque cedant ad Dei ter optimi maiorem gloriam et Societatis incrementum.

Elogia defunctorum

*Elogium charissimi Iosephi Erschen*¹⁴⁸

Eorum nunc posthumas meritasque laudes subnectimus, quos hunc intra annum magno collegii nostri, immo et totius civitatis luctu, beatae, ut

¹⁴⁷ Emolumenta *preceduto da parola depennata*.

¹⁴⁸ Erschen, Iosephus, * 29.01.1688 «Styrus Oberburgensis», SJ 09.10.1714 Zagreb/Zagabria (Croazia), † 14.01.1743 Gorizia (Italia). Cfr. Lukács, *Catalogus Generalis* I 299.

speramus, aeternitati transcripsimus: hos inter primum sibi vendicat locum charissimus Iosephus Erschen, qui eiusdem aeternitatis iter 15 ianuarii ingressus est. Hic mundo Oberburgi in Styria annis abhinc quatuor et quinquaginta, Societati vero Viennae anno 1714 natus, ea iecit religiosae vitae fundamenta, ut expleto subinde multa sui commendatione perfectioris vitae decennio, coadiutor temporalis formatus sit Goritiae 1725, secunda februarii. Cellae vinariae curatoris munere indefesse functus, suam, domicilio nostro annis omnino viginti quinque, non probavit modo industriam, sed ob sincerum animi candorem et ingenuam morum facilitatem pariter et ex aequo amabatur ab omnibus. Ipsum hoc longioris in eodem collegio morae, immo et totum religiosae vitae tempus, si unicum annum, Iudenburgi exactum, demas, integerrimae eius vitae non exiguum est argumentum: ita scilicet moderatoribus probatae, ut nec ipse mutari peteret unquam, nec alii pretiosum adeo coadiutorem a se domusque commodis avelli paterentur. Hanc omnium sibi animos devinciendi artem a profunda illa animi demissione mutuabat, qua, cum superiorum mandata non aliter ac Dei voluntatem exciperet, pacato ac hilari semper animo eadem exequabatur. Et vero erat frater primaevi fervoris retinentissimus, quem ut intima cum Deo coniunctione augeter indies, ubi ubi per labores liceret, plures orationi horas ante eucharisticum Numen impendebat, ea totius corporis compositione ac erectae in Deum mentis ardore, ut externis, ad chorum nostrum adventantibus, magno esset ad virtutem incitamento. Sed ardens hoc, agendi cum Deo studium, tunc in eo magis enituit, cum evocatis ad aegros sacerdotibus comes additus, non modo alacer ad ianuam accederet, verum etiam integras saepe noctes, excubante ad aegri lectulum sacerdote, [69r] ipse ad proximum se angulum recipiens, ne diuturnis fessus laboribus a somno opprimeretur, iam piae lectioni, iam devotae precationi operam daret. Teneriori in Deiparam affectu ferebatur; nec minori in eius patrocinium erat fiducia, quam cum piis colloquiis in alienis etiam, subditorum praesertim et colonorum nostrorum, quibuscum agebat frequentius, animis promoveret, illud effecit, ut illi hodie dum optimi fratris iacturam, multis saepe lacrymis deplorent. Civicae sodalitatis praesidi socius destinatus, id muneris, toto, quo nobiscum vixit, tempore, ea sedulitate obivit, ut mariani eius coetus primores tantam optimi fratris alacritatem, atque solertiam suspicientes id exire (!) a Patre praeside flagitarint, ut charissimum Iosephum albo mariano insereret et rite eidem insertum palam edici curaret; quod, quanta animi voluptate a pissimo Mariae cliente acceptum sit, suis saepius verbis testatus est, nihil sibi magis gloriosum esse dicitans, quam quod parthenii sodalis nomine insigniretur. Pari in indigetes nostros, divum Xaverium praesertim, cum charissimus Iosephus pietate flagraret, virtutum

etiam imitatione eosdem prosequatur. Pro castimoniae integritate severas agebat custodias, nec nisi necessaria admodum, ubi sese occasio non quaesita offerebat, cum sequiori sexu serebat colloquia; otium ita adversatus, ut, quidquid ab imperatis ab obedientia functionibus temporis supererat, ei, quam profanam dicerat, victoris arti, impenderet, ea collegii nostri utilitate ac commodo, ut vasa pleraque vinaria eius manu atque industria, absque ullius socii (quem nec in alio opere utut viliori unquam admiserat), adiutorio, perfecta sint. Veritus, ne quid detrimenti paupertas caperet, nihil affectabat superflui, immo vestes et obsonia, quae erant vilissima deferri sibi ultro deposcebat; se aselum (!) Societatis, dictitans, minime proinde delicate habendum. Cum subiectas collegio vineas et suburbana cellaria indefessus lustraret, totam saepe diem ieiunus transigens, modico tantum pane vescebat, delicias ibi suas esse ratus, ubi plura religiosae paupertis (!) experimenta occurrerent. His virtutum ornamentis nostrorum iuxta ac externorum benevolentiam cum sibi conciliasset, omnium pariter dolore e vivis ereptus est, postquam undecima ianuarii, hemiplectico primum prostratus ictu ac postliminio linguae usu destitutus omnibusque morietium (!) sacramentis praemunitus, perdifficili sex dierum lucta contractos¹⁴⁹, si qui adhuc supererant, naevos, expiasset.

*Charissimi Antonii Geisenhoffer*¹⁵⁰

Evoluto mensium sex intervallo, rursus coadiutorum alter meritis et annis grandior, Antonius Geisenhoffer, nobis ereptus est. Is mundo datus Halae Tyrolis anno superioris saeculi 67, 11 iunii, Societati adscriptus est Viennae 16 octobris eiusdem saeculi 91. Ab exacto laudabiliter tyrocinio reliquam aetatem omnem variis Marthae muniis, ad normam instituti procurandis qua Goritiae, qua Tergesti impendit. In his ita semper versatus est, quemadmodum versari oportuit eum, qui in exemplum subinde sui ordinis viris proponendus veniebat. Ut nullus illo in obeundis impositis laboribus accuratior, sic nullus orationi addictior. Sane prius, quam illos aggredere, ternis missae sacrificiis religiosissime quot diebus assistebat. Peractis, quas munus imperabat, occupationibus, se iterum choro reddebat, ultimum auditurus. A meridie, quod illae temporis faciebant, illud pene omne coram eucharistico Numine seraphico quodam ardore exigebat. Auditus saepius dicere, hominem orationi non deditum, Deo coniungi non posse. Monitus

¹⁴⁹ Contractos *ripetuto due volte e depennato*.

¹⁵⁰ Geisenhoffer, Antonius, * 11.06.1667 «Tyrolensis Hallensis», SJ 16.10.1691 Vienna (Austria), † 19.07.1743 Gorizia (Italia). Cfr. Lukács, *Catalogus Generalis* I 407.

aliquando a praefecto, spiritus corpus male affectum conclavi retineret (!); reponebat, se illibi Deum-hominem, quem adoraret, praesentem non habere. Hausit inde singularia illa lumina, quibus familiares domi, foris vero colonos et agrestes mira charitate instituere solitus erat, adeo, ut ab eius [69v] congressu rudes in rebus fidei instituti, ad peccandum proiecti timore novissimorum mitigati, mali emendati, afflicti demum recesserint ad patientiam semper erecti. Quidquid versaret lingua, divinum quiddam sapiebat. Adversaria reliquit, manu sua conscripta, peculiaribus a coelo acceptis documentis referta. Ea legere attente et spretis vanis, amore celestium inflammari idem est; digna vel ideo, quorum pars, optima suo digesta ordine, publici iuris fiat. Adhortationes domesticas, nudato semper capite, stans excipiebat. Ad usum necessaria, quae alii reiecerant, sibi deponere, idque ea modestia, veluti et iis indignus esset. Cibi potusque erat parcissimi adeo, ut perpetuum ieiunium colere videretur. A pomeridiana refectioe et a praecipuo in coena obsonio, plures ante mortem annos constans abstinuit. Ad haec statos habebat dies, quos austera abstinentia dedicabat. Iuge illi cum attenuato corpusculo bellum. Ferreo cingulo, quo succinctus (!) lumbos incedebat, acres quotidie addebat verberationes, identidem asseverans: «religiosum, qui suo corpori parceret, nescire profecto quid sit amare se ipsum», neque minus praestitit, atque dixit. Ab eius certe obitu potissima superantis penus pars erant piaae in corpus suum austeritatis instrumenta, copioso, quem emaciati etiam artus fundere cogebantur, imbuta sanguine. Acerbos stomachi et alterius humeri dolores, adversa item omnia nunquam non invicto ferebat animo, maiora semper tolerare paratus. Laboribus, vigiliis, parsimonia, spontanea sui afflictatione, senio¹⁵¹ denique, quamvis fractus, nihil tamen usquam admisit commodi. Crebro sibi occinens illud: «pati, pati, deinde mori». Tamen severam morum sanctitatem cum ipse profiteretur, immo et amaret, indulgentem se praebebat aliis. Obvios quosque ultimae fortunae homines, cum stipe, tum piis monitis recreare illi antiquissimum. Quod bonorum liberalitas de superiorum licentia eidem proprium fecerat, illud totum in pauperum sinus effundebat. Nunquam tantum lamentati sunt isti, atque dum illum ad triclinium a ianuae custodia translatum intelligerent. Noverant siquidem, quam rara res sit miserorum pater. Fraternali charitatem quanti faceret excoleretque, patuit, dum plurimos continenter annos eidem, qua conservandae, qua indies augendae examen, ut dicimus, particulare sedulus adhibuit. Aiebat siquidem: «laesa illa, oculi divini pupillam laedi». Hinc, ne qua parte laederetur, laesus ipse subinde, veniam prior deprecabatur.

¹⁵¹ Senio *prededuto da d depennata*.

Primos etiam ferventioris naturae motus tam dextere ac subito reprimere noverat, ut mox in mansuetudinem ipsam transformatum diceret. Puritatem animi, quo haberet loco, indicio sit confessio, quam de tota vita pridie mortis instituit: enim vero vix occurrebat viro integerrimo, unde reum se ageret, nisi piarum mentium more culpam agnosceret, ubi nulla fuit. Nec mirum: votorum enim religiosorum, disciplinae domesticae legumque nostrarum usque adeo retinens vixit, ut ne apicem quidem ullius praetergressum unquam notaverit ullus. Nihil illi familiarius, atque ad regulas instituti nostri provocare, neque re ulla affligi magis, quam cum earum aliquam a quopiam minus observante negligi observaret. Haec et id genus alia invidendam illi apud extraneos perinde ac socios «fratris sancti» appellationem pepererunt, etiam postquam nemo alterius, qui suae confidit, virtuti invidet. Certe vir quidam ecclesiasticus, et a generis nobilitate et a virtute facile hic loci princeps, usque eo Antonii nostri consuetudine delectabatur, ut ad eum sine arbitris frequens inviseret. Et quem vivum vehementer amaverat, eundem mortuum largis prosecutus est lacrymis. Demum, dum in charissimi aspectu haeret diutius, illud ingeminabat: «o utinam mihi pariter mori contingat, summo gratiae loco reponerem», prosecutus dicebat, «si sub pedibus huius sancti stationem occupare liceret». Neque vero dubitandum est ad sublimem gloriae stationem eundem statim [70r] a morte evocatum fuisse. Ad hanc enim instantis ultimae necessitatis (quam nequicquam longius abesse iudicabat medicus) minime ignarus, ad extremum sibi praesentissimus nec ullo defunctus agone, tenerrimis virtutum theologiarum actibus sublatus properasse visus est, viamque sibi aperuisse omnino expeditam, die 19 iulii, anno 1743.

*Patris Danielis Sarmeda*¹⁵²

Tertius, quem, undecimo ab optimi huius fratris obitu die, tumulo intulimus, fuit pater Daniel Sarmeda. Natus is erat nobilibus parentibus Utini, Foro Iulii metropoli. Audita logica Graecii ad Societatem adlectus, eandem 24 februarii 1695 in Viennensi tyrocinio inivit. Inde studiis admotus, designatis temporibus praecellentis ingenii laude, tum philosophica tum theologica placita publice propugnavit. Praeter triennium iuventuti moderandae Goritiae et Flumine, praeclaro cum discipulorum fructu impensum, geminum philosophiae cursum exposuit Goritiae et Graecii, ubi 15 augusti

¹⁵² Sarmeda, Daniel, * 16.12.1676 «Italus Utinensis», SJ 25.02.1695 Vienna (Austria), † 30.07.1743 Gorizia (Italia). Cfr. Lukács, *Catalogus Generalis* III 1434-1435; Stöger 310; Sommervogel VII 648.

1712 quatuor votorum nexu arctius Societati illigatus, sexenium deinde in explanandis conscientiae casibus posuit. Mox Clagenfurti, Labaci et Goritiae sacrorum canonum interpretis datus, praefecti decanique munere in plures annos altioribus classibus praefuit. Subinde, ob egregiam iuris canonici peritiam atque omnigenae eruditionis famam, in eminentissimi ac celsissimi Passaviensium principis theologum designatus, examinantis synodalis munere undenis omnino annis exegit, in quo ita versatus, ut sibi atque Societati universae nobilem famam conciliaret. Post exactum deinde illustrissimi et reverendissimi Tergestini praesulis obsequio eiusque dioecesis utilitati, biennium, Goritiam translatus, ibidem, depascente sensim cancrena interna, ipso divi Parentis nostri pervigilio 1743 supremum vixit. Porro pater Daniel his, quae gessit, muneribus, pares et mentis et animi dotes ubique attulit: siquidem et industria sua et felicitate ingenii omnimodae eruditionis laudem sibi comparavit adeo ut ubicunque versaretur et nostri et exteri eundem suspicerent et venerarentur. Nec immerito, siquidem scientiis omnibus, tum quae ad hominis eruditi decorem, tum quae ad utilitatem et animorum et vitae civilis pertinent, praeclare imbutus, non solum ad Societatis famam, sed etiam ad proximorum commodum indefessus utebatur. Hinc mirum est, quantis laboribus arcanisque occupationibus distineretur, adeo, ut pluribus, etiam remotis ex partibus, implexos admodum conscientiae iurisque utriusque casus solvendo acciperet, ipsiusque definitio ac consilium a viris etiam in dignitate constitutos (!) pro oraculo acciperentur. Hanc praeclaram de sua eruditione sententiam atque opinionem multo sibi labore atque industria comparaverat, siquidem momentorum etiam singulorum parcissimus, nihil temporis elabi sinebat, quod sibi studiisque cum fructu non accomodaret; quod continua inter obsequia principis atque charitatis officia rapiebat dies, id nocturno tempore refundebat studiis eo usque, ut mirum sit, distentum pluribus curis atque negotiis, tam varia magnaue molis scripta, tum conscientiae casibus, tum iuris canonici resolutionibus, ad haec exhortationibus atque concionibus referta exarare potuisse: quae tamen magna nostra iactura, ob difficiliorem characterem, usu fortasse omni destituentur. Hoc et sciendi et agendi ardore minime praepediebatur, quo minus in muneribus sibi demandatis ea accuratatione versaretur, ut exactissimus esset nihilque negligendum diceret, quod parva etiam accessione aut virtutem aut scientiam cumularet. Hinc continua exercitatione excolebat concreditos curae suae discipulos, novis industriis stimulisque amorem atque alacritatem studiorum ingerebat; plerumque [70v] felici eventu, ut gloriaretur ex merito, deinde praestantissimos in viros evasisse, quos sua disciplina informaverat. Certe specimen haud vulgare, cum diligentissimi professoris exhibuisse visus est primo in philosophiae cursu Goritiae, ubi